
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  415  del 02-05-2019

- Determinazione Area Affari Generali - N. 171 

Oggetto:
INDAGINE  DI  MERCATO  PER  AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  DI  BROKER
ASSICURATIVO - AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA

Premesso che: 

- con determinazione a contrarre n. 193 del 22/02/2019 è stato stabilito di procedere a
indagine di mercato per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016, del servizio di broker assicurativo per il periodo dal 01/06/2019 al 31/12/2021;

- in esecuzione della determinazione sopra citata in data 25/02/2019 l'avviso di indagine è
stato  pubblicato  sul  profilo  del  committente  con  scadenza  per  la  presentazione  delle
offerte fissata per le ore 12:00 del 20/03/2019;

-  entro  il  termine  previsto  sono  pervenute  tre  offerte  da  parte  dei  seguenti  operatori
economici: AON SPA di Milano (prot. n. 6772 del 15/03/19); PCA SPA di Milano (prot. n.
6892 del 20/03/19); GBSAPRI SPA (prot. n. 6893 del 20/03/19);

Visto il verbale di gara n. 1 del 21/03/2019 dal quale risulta che la commissione di
gara, in seduta pubblica, ha preliminarmente effettuato la fase di ammissione, rilevando
come regolari tutte le offerte pervenute;

Preso atto, come contenuto nel verbale n. 2, che la commissione di gara ha quindi
proceduto, in due sedute riservate, all'esame delle documentazioni tecniche presentate,
attribuendo i relativi punteggi;

Preso atto infine che, in data 19/04/2019, la commissione ha proceduto in seduta
pubblica, alla presenza di due rappresentanti di altrettanti operatori economici partecipanti,
alla  comunicazione dei  punteggi  ottenuti,  visto che, ai  sensi  dell’art.  95,  comma 7 del
D.Lgs.  50/2016  “l'elemento  relativo  al  costo,  anche  nei  casi  di  cui  alle  disposizioni
richiamate al comma 2, può assumere la forma di un prezzo o costo fisso sulla base del
quale gli operatori economici competeranno solo in base a criteri qualitativi” e ha quindi
proposto di procedere all'aggiudicazione, concludendo i lavori;

Ritenuto di poter approvare la proposta di aggiudicazione per tutti  i  motivi sopra
indicati;

DETERMINA

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 415 del  02-05-2019 – Pagina 1 di 7



1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  –  e  di  conseguenza  aggiudicare  –
all'operatore economico AON SPA di Milano il servizio di Broker assicurativo per il Comune
di Tolentino dal 01/06/2019 al 31/12/2021;

3) di dare atto che non sono previste spese per il Comune di Tolentino per lo svolgimento
del servizio di cui si tratta;

4)  di  dare  atto  che  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  in  forma  pubblica
amministrativa a cura del Segretario Generale rogante.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 415 del  02-05-2019 – Pagina 2 di 7



Broker assicurativo – Schema di contratto

1. Oggetto del servizio
Il servizio ha per oggetto l’espletamento da parte del broker di attività di consulenza e
assistenza per la predisposizione, la gestione e l’esecuzione dei contratti assicurativi del
Comune di Tolentino, ai sensi di quanto previsto dal Codice delle Assicurazioni Private.

2. Prestazioni
La  Aon  S.p.A.  metterà  a  disposizione  del  Comune di  Tolentino  i  propri  servizi,  le  cui
prestazioni contempleranno, a titolo indicativo e non esaustivo:
- analisi dei rischi, delle necessità assicurative e delle problematiche ad essi collegate che
l’Amministrazione riterrà di sottoporre;
- valutazione delle coperture esistenti,  delle modifiche possibili  ed elaborazione, se del
caso, di normative specifiche tali da soddisfare le esigenze dell’Amministrazione;
- assistenza per la ricerca sul mercato assicurativo, secondo le modalità concordate, per la
verifica economica della fattibilità delle soluzioni elaborate;
-  esecuzione  e  gestione  delle  polizze  (con segnalazione preventiva  delle  scadenze  e
addebito dei premi dovuti);
-  assistenza nelle varie fasi  di  trattazione dei sinistri  con le modalità confacenti  a ogni
tipologia di rischio, in modo da giungere nel minor tempo possibile a una soddisfacente
liquidazione da parte degli assicuratori.

3. Durata dell'incarico
Il presente incarico decorre dal 1° giugno 2019 e avrà termine il 31 dicembre 2021.
Il Comune, qualora lo ritenesse opportuno, alla scadenza potrà rinnovare l’incarico per un
uguale periodo.
In caso di scadenza naturale o anticipata dell’incarico, il broker, su richiesta del Comune,
si  impegna ad assicurare la prosecuzione delle attività fino all’insediamento del  nuovo
broker,  qualora  non  siano  state  ancora  completate  le  procedure  per  l’affidamento  del
servizio.
L'incarico  dovrà  intendersi  automaticamente  decaduto  in  caso  di  sopravvenuta
incompatibilità con eventuali disposizioni di legge.

4. Polizza assicurativa a garanzia della responsabilità professionale del Broker
Il Broker dichiara di essere assicurato contro i rischi di responsabilità professionale verso
terzi dell'impresa e dei suoi dipendenti e/o collaboratori, anche occasionali, con polizza
assicurativa di massimale non inferiore a quello disposto dall’IVASS, e si impegna a tenere
in essere detta polizza, o altra equivalente, per tutta la durata dell’incarico.

5. Divieti e obblighi a carico del broker
Il broker dovrà svolgere l’incarico nell’interesse del Comune di Tolentino osservando tutte
le  indicazioni  e  richieste  che  l’Amministrazione  stessa  fornirà.  Dovrà  in  particolare
osservare  l’obbligo  di  diligenza  nello  svolgimento  del  servizio,  oltre  a  garantire  la
completezza e fattibilità delle sue proposte in ogni fase.
Al  broker  è  espressamente  vietato  di  assumere  qualsiasi  iniziativa  che  non  sia  stata
preventivamente concordata con il Comune di Tolentino nonché di stipulare o sottoscrivere
atti  e/o  contratti  che  possano  in  qualche  modo  impegnare  il  Comune  senza  il  suo
preventivo esplicito consenso.
Il broker non può cedere il servizio, in tutto o in parte, in subappalto.
Il broker può svolgere servizi determinati, diversi da quelli relativi alle prestazioni di cui

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 415 del  02-05-2019 – Pagina 3 di 7



all'art.  2,  attraverso  altri  operatori  economici,  come  indicato  nell'offerta  di  indagine  di
mercato che, pur non allegata, si richiama integralmente.
In particolare il broker effettuerà i servizi di gestione dei sinistri attivi e il recupero crediti
per danni patrimoniali causati da terzi al Comune (danno al datore di lavoro e sinistri da
RCA attivi senza indennizzo diretto) in fase stragiudiziale, attraverso operatori specializzati
che saranno indicati al Comune.
Sono a  carico  del  broker  tutte  le  spese e gli  oneri  accessori  connessi  e  conseguenti
all’espletamento dell’incarico, nonché i rischi connessi all’esecuzione dell’incarico stesso.
Il Comune di Tolentino ha diritto al risarcimento di eventuali danni subiti, tenuto conto della
natura dell’incarico, nei termini previsti dal Codice delle Assicurazioni Private.
Il  broker  dovrà  garantire  il  rispetto  di  tutte  le  obbligazioni  assunte  in  sede di  gara;  in
mancanza il comune di Tolentino provvederà alla revoca dell’incarico.

6. Obblighi a carico del Comune
Il Comune di Tolentino si impegna e obbliga a:
a) non stipulare né sottoscrivere atti  e/o contratti  riguardanti  i  propri servizi  assicurativi
senza aver prima consultato il broker;
b) inserire la “clausola broker” nei capitolati che verranno messi in gara per il collocamento
delle coperture assicurative;
c) fornire al broker la collaborazione del proprio personale nonché tutti gli atti e i documenti
necessari per il puntuale e completo disbrigo di formalità e obblighi riguardanti il suddetto
servizio.

7. Compensi
Le parti si danno reciprocamente atto che l'attività relativa al presente contratto è svolta
dal broker senza pretendere alcun corrispettivo, in quanto l'opera del broker è remunerata
per il tramite delle compagnie di assicurazione con le quali saranno stipulate o prorogate
le coperture assicurative del Comune.
Detto compenso non potrà mai costituire un onere aggiuntivo, ai sensi dell'art. 1758 c.c.,
per il Comune di Tolentino anche se, per esigenze commerciali delle compagnie i contratti
dovranno essere appoggiati ad agenzie assicurative locali.
Al fine di garantire trasparenza e parità di condizioni fra le varie compagnie interessate
all’appalto delle coperture assicurative del Comune, si dà e si prende atto che l’entità dei
suddetti compensi dovrà essere specificato in tutte le polizze stipulate dal Comune con
l’assistenza del broker.

8. Pagamento dei premi
Il pagamento dei premi relativi ai contratti stipulati, prorogati e/o rinegoziati a partire dalla
data di conferimento dell’incarico, avverrà esclusivamente per il tramite del broker il quale
si impegna e obbliga a versarli alla compagnia interessata entro i termini contrattualmente
previsti  dalle polizze, in nome e per conto del Comune di Tolentino, nei termini e modi
convenuti con la compagnia stessa.
A tale scopo il broker si impegna a trasmettere al Comune i dati necessari per i pagamenti
dei premi assicurativi almeno 45 giorni prima della scadenza indicata nelle relative polizze.
Il pagamento così effettuato, se andato a buon fine, avrà valore liberatorio per il Comune.
Non sono imputabili al Comune gli effetti di eventuali ritardati pagamenti alle compagnie di
assicurazione effettuati dal broker. Il broker si impegna a rilasciare al Comune le polizze,
le appendici e le ricevute emesse dalle compagnie assicuratrici, debitamente quietanzate.
Nel  caso in cui  il  broker non provveda al  pagamento alle imprese assicurative entro i
termini  indicati  dalle  polizze,  sarà  direttamente  responsabile  di  tutte  le  conseguenze

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 415 del  02-05-2019 – Pagina 4 di 7



derivanti dall’eventuale sospensione delle garanzie assicurative.

9. Responsabilità del broker 
Gli effetti conseguenti a eventuali ritardi nel versamento alle compagnie assicuratrici dei
premi regolarmente pagati  dal  Comune al  broker sono interamente ed esclusivamente
imputabili a quest'ultimo, restando in tal modo sollevato il Comune di Tolentino da ogni
responsabilità  nei  riguardi  delle  compagnie  stesse  e  verso  i  terzi  eventualmente
danneggiati.
Il  Comune di Tolentino, nell'eventualità, avrà diritto al risarcimento i danni subiti, tenuto
conto  della  natura  dell'incarico  e  nei  termini  previsti  dal  D.Lgs.  209/05,  imputabili  a
negligenze, errori e omissioni del broker.
Nessuna responsabilità  potrà  ricadere  sul  broker  per  atti  di  competenza del  Comune,
ritardi di comunicazione o di consegna di documenti e ogni altra irregolarità non imputabile
al medesimo.

10. Facoltà di revoca
Il  Comune di  Tolentino si  riserva  la  facoltà  insindacabile  di  risolvere unilateralmente il
contratto qualora si  verifichino delle gravi  inadempienze alle disposizioni contenute nel
presente atto.
La risoluzione del contratto dovrà essere preceduta da contestazione dell'addebito, con
lettera raccomandata A.R. o PEC indirizzata al broker, con indicazione di un termine per
eventuali giustificazioni.
In tali casi resta fermo il diritto del Comune di ottenere il risarcimento dei danni subiti.

11. Tracciabilità dei flussi finanziari
Il broker si impegna ad assumere gli obblighi di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136. A
tale  proposito,  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge,  a  pena  di  nullità  del  contratto,  dovrà
assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari mediante l’utilizzo di conto corrente
bancario o postale dedicato a tutti i movimenti finanziari afferenti all’oggetto del contratto
medesimo, da accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste Italiane SPA, tramite il
quale dovranno avvenire le movimentazioni, avvalendosi dello strumento consistente nel
bonifico bancario o postale o di altri  strumenti  idonei a consentire la piena tracciabilità
delle operazioni.
Il mancato utilizzo di tali strumenti comporterà la risoluzione di diritto del contratto.

12. Trattamento dei dati personali
Le parti, in qualità di titolari autonomi del trattamento, garantiscono il rispetto delle norme
contenute  nel  decreto  legislativo  196/2003  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati
personali” come modificato dal D.Lgs. 101/2018, nonché nel Regolamento UE n. 679 del
2016 in materia di protezione dei dati personali, applicabile dal 25 maggio 2018 (“Leggi di
Protezione dei Dati”). 
Ciascuna  parte  adotterà  adeguate  misure  di  sicurezza  tecniche  e  organizzative  in
relazione al  trattamento  dei  dati  personali  del  contratto  secondo quanto  stabilito  dalle
vigenti Leggi di Protezione dei Dati. 
Le parti,  in  buone fede collaboreranno fra  loro per  garantire  l’esercizio  dei  diritti  degli
interessati.

13. Foro competente
Per eventuali controversie, divergenze o vertenze inerenti l'esecuzione o l'interpretazione
del presente contratto, sarà competente il Foro di Macerata.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 415 del  02-05-2019 – Pagina 5 di 7



14. Spese
Tutte  le  spese  inerenti  e  conseguenti  al  presente  contratto  sono  a  carico  del  broker,
comprese quelle relative all'eventuale registrazione dell'atto

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 415 del  02-05-2019 – Pagina 6 di 7



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Pier Carlo Guglielmi

- di regolarità contabile:  Favorevole.

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Pier Carlo Guglielmi

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

La copertura della spesa a:   COME DA DISPOSITIVO .

Tolentino li  02-05-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  02-05-2019

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  03-05-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  03-05-2019 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 415 del  02-05-2019 – Pagina 7 di 7


